¹⁸ Zob. *Epistolae* 72, 3; 55, 21; 69, 17; 73, 26.

¹⁹ Zob. *Epistola* 72, 3.

²⁰ Por. *Epistola* 71, 3, CCL 3C, 519, PSP 1, 254: „Nam nec Petrus quem primum Dominus elegit et super quem aedificavit Ecclesiam suam, cum secum Paulus de circumcissione postmodum disceptaret, vindicavit sibi aliquid insolenter aut adroganter adsumpsit, ut diceret se primum tenere et obtemperari a novellis et posteris sibi potius oportere”.

²¹ *Epistola* 73, 7, CCL 3C, 537, PSP 1, 261-262: „[...] Nam Petro primum Dominus, super quem aedificavit Ecclesiam, et unde unitatis originem instituit et ostendit, potestatem istam dedit ut id solveretur in terris quod illis solvisset”.

swego Oblubieńca i Pana. W nim przewodniczymy, walczymy o jego honor i jedność; bronimy również z wiernym oddaniem jego łaski i chwały”²².

Cyprian nie chciał powiedzieć, że Piotr stanowi fundament jedności przez wyjątkowość władzy, którą otrzymał, ponieważ wszyscy apostołowie mają taką samą władzę, którą dziedziczą wszyscy biskupi. To, co stanowi (*instituit*) jedność w swym źródle, czyli wyrażenie *super Petrum*, jest rozciągnięte na *super episcopos*²³. Jednak jest coś, co jest właściwe tylko samemu Piotrowi. On jest *primus*, ponieważ na nim jako pierwszym został założony Kościół. On sam jest znakiem i fundamentem jedności, jego rolą jest manifestacja (*ostendit*) źródła jedności. Przez to Cyprian chce powiedzieć, że Chrystus nie założył tyle Kościołów ilu jest biskupów, lecz tylko jeden, który zbudował na jednym fundamencie, aby wszystkie Kościoły lokalne były w jedności z tym pierwszym i jedynym Kościołem, przez sukcesję i przez komunie episkopalną. Podobnie jak apostołowie, którzy otrzymali *in solidum* biskupstwo weszli we wspólnotę z Piotrem, który już wcześniej je otrzymał, tak samo biskupi Kościołów założonych nieco później, wchodzą we wspólnotę z tym Kościołem, którego ustanowienie jest starsze.

II. SPORNY IV ROZDZIAŁ TRAKTATU DE UNITATE CATHOLICAE ECCLESIAE

W przedstawianiu stosunku Cypriana do biskupów Rzymu, ważnym zagadnieniem jest sporny tekst IV rozdziału jego traktatu *De unitate catholicae Ecclesiae*. Tekst ten znany jest w dwóch wersjach: jedna jest bardziej przychylna prymatowi rzymskiemu (*Primatus textus*); druga mniej (*Textus receptus*)²⁴.

²² Tamże 11, CCL 3C, 541, PSP 1, 264: „[...] ad Ecclesiam, quae una est et super unum, qui et claves ejus accepit, Domini voce fundata est? Haec est una quae tenet et possidet omnem sponsi sui et domini potestatem. In hac praesidemus, pro honore ejus atque unitate pugnamus, hujus et gratiam pariter et gloriam fideli devotione defendimus”.